

Số:58/KH-THHA

Hiệp An, ngày 24 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Quản lý, chỉ đạo, thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm Từ hệ năm 2024

Thực hiện Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT của Bộ GD-ĐT về công bố hết hiệu lực một số điều tại Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 ; Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương quy định về mức thu học phí và danh mục các khoản thu, mức thu, cơ chế thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ giáo dục tại các trường mầm non, giáo dục phổ thông và các cơ sở giáo dục công lập khác thực hiện chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Công văn số 1710/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 21 tháng 9 năm 2023 của sở GD-ĐT Hải Dương về một số lưu ý về tổ chức dạy thêm học thêm trong nhà trường từ năm học 2023-2024; và các văn bản hướng dẫn hiện hành về dạy thêm, học thêm.

Trường Tiểu học Hiệp An xây dựng kế hoạch thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích: Tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh hiểu và thực hiện đúng các chủ trương của tỉnh và thị xã về công tác quản lý chỉ đạo thực hiện đúng quy định về dạy thêm, học thêm. Tiếp tục duy trì giữ vững nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh nhà trường.

2. Yêu cầu: Chấm dứt tình trạng tổ chức dạy thêm học thêm sai quy định. 100% cán bộ, giáo viên nhà trường kí cam kết thực hiện đúng quy định về dạy thêm, học thêm. Tăng cường kiểm tra kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm đúng quy định.

II. Nội dung

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo

Nhà trường tổ chức quán triệt tuyên truyền phổ biến sâu rộng tới toàn thể cán bộ, giáo viên, phụ huynh, học sinh nội dung Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT của Bộ GD-ĐT về công bố hết hiệu lực một số điều tại Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 ; Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương quy định về mức thu học phí và danh mục các khoản thu, mức thu, cơ chế thi chi đối với các dịch vụ hỗ trợ giáo dục tại các trường mầm non, giáo dục phổ thông và các cơ sở giáo dục công lập khác thực hiện chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Công văn số 1710/SGDĐT-GDTrH-

GDTX ngày 21 tháng 9 năm 2023 của sở GD-ĐT Hải Dương về một số lưu ý về tổ chức dạy thêm học thêm trong nhà trường từ năm học 2023-2024; Các văn bản hướng dẫn hiện hành quy định về việc dạy thêm học thêm.

Thời gian quán triệt trong cán bộ, giáo viên vào 30/5/2024; tuyên truyền tới phụ huynh qua tin nhắn điện tử và cuộc họp phụ huynh cuối năm học 2023 – 2024.

- 100% cán bộ, giáo viên hoàn thành kí cam kết thực hiện đúng quy định về dạy thêm học thêm ngày 31/5/2024. Trong đó ghi rõ việc nếu giáo viên dạy thêm sai quy định sẽ chịu mọi hình thức kỉ luật theo quy định của pháp luật; hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, tổ trưởng, tổ phó chuyên môn đề xảy ra việc giáo viên của nhà trường dạy thêm sai quy định sẽ chịu hình thức kỉ luật theo quy định.

2. Quản lí chỉ đạo thực hiện quy định về dạy thêm học thêm của cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường

2.1 Nhà trường phân công và xác định cụ thể trách nhiệm về việc quản lí dạy thêm học thêm trong nhà trường. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị (Hiệu trưởng); trách nhiệm các Phó hiệu trưởng; tổ trưởng; ban chấp hành công đoàn trong quản lí hoạt động dạy thêm học thêm của cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường.

2.2 Quy định việc dạy thêm học thêm

- Dạy thêm học thêm trong nhà trường: Nhà trường đã tổ chức 100% số học sinh và số lớp được học 2 buổi/ngày nên không tổ chức dạy thêm trong trường dưới bất kì hình thức nào., ngoài việc tổ chức dạy học 2 buổi /ngày được các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Dạy thêm ngoài nhà trường:

+ Giáo viên không được dạy thêm đối với học sinh tiểu học dưới bất kì hình thức nào.

+ Giáo viên không được tổ chức dạy thêm học thêm ngoài nhà trường nhưng được dạy thêm ngoài nhà trường cho một tổ chức khác (có giấy phép hoạt động), không dạy thêm ngoài nhà trường đối với học sinh giáo viên đang dạy chính khóa.

+ Các trường hợp giáo viên dạy thêm phải báo cáo được sự đồng ý của Hiệu trưởng và làm đầy đủ trình tự, thủ tục tổ chức dạy thêm, học thêm theo quy định.

3. Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra giám sát về dạy thêm học thêm

3.1 Công tác tham mưu, phối hợp

Nhà trường chủ động tham mưu với UBND phường Hiệp An về công tác chỉ đạo dạy thêm học thêm. Phối hợp với các khu trưởng, tổ trưởng tổ dân phố, các đoàn thể xã hội, phụ huynh nhà trường trong việc giám sát việc thực hiện dạy thêm, học thêm của cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường. Kịp thời phát hiện để ngăn ngừa, xử lý nghiêm các trường hợp thực hiện sai quy định.

3.2 Công tác kiểm tra, giám sát

- Nhà trường lập kế hoạch giám sát việc thực hiện quy định dạy thêm học thêm.

- Giám sát cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện chỉ thị, quyết định công văn quy định dạy thêm, học thêm của tỉnh, thị xã, phòng Giáo dục- Đào tạo Kinh Môn Theo kế hoạch nhà trường đề ra, cụ thể:

+ Giám sát việc thực hiện các quy định theo kế hoạch của các tổ chức đoàn thể và cá nhân trong nhà trường.

XÃ
TRU
TIÊU
HIỆP

+ Giám sát việc thực hiện quy định không dạy thêm tại nhà các đồng chí giáo viên.

+ Kiểm tra việc giám sát của các đoàn thể theo kế hoạch.

- Nhà trường thành lập tổ giám sát việc thực hiện các quy định về hoạt động dạy thêm, học thêm.

+ Kiểm tra, giám sát theo lịch cụ thể.

+ Kiểm tra, giám sát đột xuất hoặc theo yêu cầu.

+ Tổ kiểm tra, giám sát thực hiện việc giám sát có kết quả, đảm bảo đúng pháp luật theo các văn bản quy định. Kết quả kiểm tra, giám sát được đánh giá đúng, khách quan, dân chủ và có biên bản, chữ kí cụ thể. Trường hợp cán bộ, giáo viên vi phạm quy định dạy thêm, học thêm, nhà trường lập biên bản báo cáo UBND phường Hiệp An và phòng Giáo dục và Đào tạo Kinh Môn để xử lý.

- Tham mưu đề xuất với UBND phường Hiệp An và Ban chỉ đạo quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm để có hình thức xử lý kịp thời đối với đối tượng vi phạm và có kế hoạch phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, nhà trường kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm.

III. Tổ chức, thực hiện

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Hiệu trưởng nhà trường thành lập Ban chỉ đạo việc thực hiện quy định dạy thêm học thêm từ hè năm 2024 gồm: Trưởng ban là Hiệu trưởng, phó trưởng ban là cán bộ quản lý, CTCĐ; các uỷ viên đại diện các đoàn thể trong nhà trường và mời Trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường khi cần thiết.

- Hiệu trưởng nhà trường tổ chức tuyên truyền, quán triệt các văn bản hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Tỉnh, Thị xã các quy định về dạy thêm học thêm thực hiện từ hè năm 2024.

- Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, tổ chức kiểm tra công tác dạy thêm học thêm, phối hợp với các tổ chức đoàn thể, phụ huynh, tổ dân khu phố trong công tác giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm học thêm.

2. Cán bộ, giáo viên, học sinh

- Tự nghiên cứu; kí cam kết và thực hiện đúng các văn bản hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Tỉnh, Thị xã các quy định về dạy thêm học thêm thực hiện từ hè năm 2024.

- Đổi mới phương pháp dạy học và nâng cao chất lượng toàn diện cho học sinh.

- Giám sát việc thực hiện quy định về dạy thêm học thêm của đồng nghiệp, học sinh để báo cáo kịp thời về ban chỉ đạo để ngăn ngừa, xử lý kịp thời đúng quy định.

3. Chế độ báo cáo

- Báo cáo định kỳ hàng tháng, sơ kết, tổng kết năm học.

- Báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất khi kết thúc năm học các bản cam kết việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm theo quy định hiện hành của toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên đã được quán triệt các văn bản chỉ đạo.

- Báo cáo đột xuất khi được yêu cầu và khi có vụ việc xảy ra.

KINH
ÔNG
HỌ
AN
ĐN

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề cần trao đổi đề nghị các tổ công tác, cá nhân thông tin về trường qua Ban chỉ đạo; Điện thoại: 0902107325; Email: nguyencal011@gmail.com./

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát chấn chỉnh tình trạng dạy thêm, học thêm trái quy định của nhà trường. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, học sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện./

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Kinh Môn
- UBND Phường;
- CB, GV toàn trường;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỜNG BAN**



**Hiệu trưởng
Nguyễn Văn Ca**

